Itt már a kétkedés más határok közé szoríttat)k. Nagy 
mindamellett a tér, mert mindazt magában foglalja, in quibus 
vei minima incertitudinis suspicio reperitur. 

A praejudiciumokról ily nézete van : Animadvertendum 
praejudicii vocem ad omnes, quae in anima sunt, notiones 
non extendi, sed tantum ad illas opiniones, quas judicia ante 
a nobis facta animo impresserunt . . . Ut omnia quis praejudi-
cia exuat, nihil aliud requiritur, nisi ut apud se statuat, nihil 
eorum, quae antea affirmavit vei negavit, antequam id rursus 
ad examen revocarit, affirmare vei negare , etiamsi interea 
easdem omnes notiones memoria retineat. Epist. ad C. L. R. 
p. 143. 

Czélirányos ezek után ama forrásokat is ismerni, me-
lyekből Cartesius szerint a kétségbe hozható vélemények 
eredhettek. E források irányában megjegyzésre méltók a kö-
vetkezők : Nec ideo etiam singulae (opiniones) erunt percur-
rendae, quod operis esset infíniti, sed quia suffossis fundamen-
tis, quidquid eis superaedificatum est, sponte collabitur, ag-
grediar statim ipsa principia, quibus illud omne, quod olim 
credidi, nitebatur. Nempe quidquid hactenus ut maxime ve-
rum admisi, vei a sensibus vei per sensus accepi, hos autem 
interdum faliere deprehendi, ac prudentiae est, nunquam il-
lis plane confidere, qui nos vei semel deceperunt. Med it. I. 
p. 5. 6. 

Itt a dubitatio tére ismét szűkebb. Nem tárgya valameny 
nyi opinio, hanem egyedül azon elvek, melyekre az lön fek-
tetve, a mi előbb hivöleg elfogadtatott. 

Dubitabimus inprimis, folytatja Cartesius, an ullae res 
sensibiles aut imaginibiles existant, primo, quia deprehendi-
mus interdum sensus errare ; deinde quia quotidie in somniis 
innumera videmur sentirc aut ímaginari, quae nunquam sunt, 
nullaque sic dubitanti signa apparent, quibus somnum a vigilia 
certo dignoscat. Princ. phil. P. I. n. 4. 

Dubitabimus etiam de reliquis, quae antea pro maxime 
certis habuimus, etiam de mathematicis demonstrationibus, 
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etiam de iis principiis, quae hactenus putavimus esse per se 
nota ; tum quia vidimus aliquando nonnullos errasse in talibus, 
quae nobis falsa videbantur, tum maxime, quia audivimus esse 
Deum, qui potest omnia, et a quo sumus creati. Ignoramus 
enim, an forte non talcs ercare volucrit, ut semper fallainur 
etiam in iis, quae nobis quam notissima apparent, quia non 
minus hoc videtur fieri potuisse, quam ut interdum fallainur, 
quod contingere ante advertimus. Atque si non a Deo potentis-
simo, sed vel a nobis ipsis, vel a quovis alio nos esse fingamus, 
quo minus potentem originis nostrae authorem assignabimus, 
tanto magis erit credibile, nos tam imperfectos esse, ut semper 
fallamur. Princ. phil. P. I. n. 5.